Ad tertium dicendum, quod etiam in pœnitentia est aliquid quod est sacramentum tantum, scilicet actus exterius exercitus tam per peccatorem pœnitentem, quam etiam per sacer-

(1) Puta cap. *Mulsi*: etsi non Gregorius quoad hanc partem sed Isidorus, ut jam notatum paulo supra: Quod Isidorus ex Augustino sumpsit qui epist. 119. paulo post initium eadem plane dicit: nisi quod pro his verbis, *cum res gesta ita sit*, planius habet *cum rei gestæ ita rememoratio fit*, &c. Inde porro, ut & ex Isidori ac ex Decreti novi textu, restituimus ac emendamus quod hic prius & in veteri Editione Decretorum corrupte legebatur, *significative accipiamus* &c. Pœnitentiam autem esse proprie Sacramentum ex ipsa Patrum tum Græcorum tum Latinorum traditione colligitur: Sic enim Chrysost. lib. 3. de Sacerdotio, *non solum Sacerdotes cum regenerant, sed etiam postea, condonandorum peccatorum obtinent potestatem*, quasi pœnitentiam cum baptismo consequens qui proprie Sacramentum est. Sic Cyrillus Alexandrinus lib. 12. in Joannem cap. 56. (vel in moderna Editione cap. 22. & 23. versus finem) *Duobus modis Dei Spiritu pleni vel afflati homines peccata remittunt ac rosinent, vel cum dignis admittunt ad baptismum ac indignos excludunt; vel cum filios Ecclesiæ peccantes corripunt, ac pœnitentibus ignoscunt*, &c. Sic Basilius in Regulis fufius disputatis interrogat. 288. *Necessario iis aperiri peccata debent quibus est credita dispensatio mysteriorum Dei: Hanc enim rationem & in pœnitentia sequuntur veteres*, &c. Sic Victor Cartennensis lib. de

pœnitentia cap. 20. *Dominum audi quibus jaculis in Evangelio feriat peccatorem, ut intelligas quanti faciat pœnitentia Sacramentum*: Sic Ambrosius lib. 1. de pœnitentia cap. 7. *Non interest utrum per pœnitentiam an per lavacrum hoc jus (remittendi peccata) sibi datum vindicent Sacerdotes: Idem in utroque mysterio est*, &c. Sic Augustin. ad Honoratum epist. 180. *Non cogitamus quantum in Ecclesia fieri solet ab utroque sexu concursus? aliis baptismum flagitantibus, aliis reconciliationem, aliis pœnitentia ipsius actionem, omnibus consolationem & Sacramentorum erogationem*, &c. Et lib. 5. de baptismo cap. 20. *Si ad hoc valet quod in Evangelio dictum est (peccatores non exaudiri Joan. 9.) ut per peccatorem sacramenta non celebrantur, quomodo exaudivis homicidam deprecantem super capitis eorum quibus manus imponis? hoc est quos per pœnitentiam reconciliat, ut ex eodem libro cap. 23. patet. Hinc & in Psalm. 146. *Quæ sunt alligamenta*, inquit, quibus alligat contritiones contritorum corde? Temporalia Sacramenta: Sed expressius illud ipsum in Concilio Tridentino definitum est sess. 14. can. 1. qui sic habet: *Si quis dixerit, in Catholica Ecclesia Pœnitentiam non esse vere ac proprie Sacramentum, pro fidelibus Deo reconciliandis a Christo Domino nostro institutum, anathema sit*, &c.*